ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA NfLlNICIP.AL DE ÁGUA BR.ANCA
CNPJ; OfI.145.;R)8/{)()OM2

LEI N® 433, DE 01 DE JUNHO DE 2018

FICA INSTITUÍDO O PROJETO PARA ALTERAÇÃO
LEGISLATIVA DA LEI COMPLEMENTAR 026/2012, O

QUAL MODIFICA A ALÍQUOTA PATRONAL DO
PLANO FINANCEIRO DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DE ÁGUA BRANCA (AB-
PREV) - COM FITO NA MANUTENÇÃO E
PERMANÊNCIA DO EQUIÍBRIO FINANCEIRO E
ATUARIAL DO AB-PREV.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA, do Estado de Paraíba, no uso
das atribuições que lhe são facultadas pelo Artigo 31, Inciso IV da Lei Orgânica Municipal e

legislação pertinente, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a

seguinte Lei:

Art. 1°. A alíquota patronal do plano financeiro será de 13%, já incluída a taxa
administrativa no percentual de 2%.

Parágrafo §1". A alíquota patronal, cujo custo nonnal deve ser aplicada ao plano
previdenciário, será de 20,87%.

Parágrafo §2°. As alíquotas citadas no artigo 1°. e parágrafo primeiro desta lei
poderão ser alteradas mediante Decreto Municipal após apresentação de novo
cálculo atuarial.

Parágrafo §3". Esta Lei entra em vigor após sua publicação, onde se revogam as
disposições em contrário e mantendo-se em vigência os demais artigos da Lei
Complementar 026/2012.

Água Branca/PB, 01 de Junho de 2018.

EVERTON FIRMINO BATISTA

Prefeito Constitucional

Rua Sargento Florentino Leite - Água Branca - PB - CEP: 58.748-000